
Determinazione Dirigenziale n° 1229/2024

SETTORE LAVORO - CENTRI PER L'IMPIEGO
Proposta n° 475/2024

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DIRETTO A "LA CHIMERA
COOPERATIVA SOCIALE" (P.IVA03321600177) DEL SERVIZIO DENOMINATO
"PROMOTORE L. 68" NELL'AMBITO DEL PIANO PROVINCIALE DISABILI - FONDO
ANNUALITÀ 2021 – CIG A0205D00CC 

IL DIRIGENTE
Dott. Fabio De Marco

Richiamati:
·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e s.m.i;
·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2024/2026 e s.m.i;
·        il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2024/2026 e s.m.i.;
·        il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024, di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio
De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:
·        la coerenza del presente provvedimento con l’OBO.57 “Politiche attive del lavoro” - OBG.
57.005 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) 2024/2026;

·        il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/
2024;

Premesso che:

 N.1229/2024

Documento firmato digitalmente



·         con determinazione dirigenziale n. 2310 del 26 ottobre 2023 è stato affidato il servizio
denominato “Promotore L. 68” nell’ambito del Piano Provinciale Disabili – Fondo Annualità
2021 a favore della cooperativa “La Chimera Cooperativa Sociale” con sede legale in Piazza S.
P.Pio da Pietrelcina, 1 Brescia – C.F. e P.IVA 321600177 – a fronte di un importo contrattuale
di € 53.700,00, oltre IVA di legge, per un totale complessivo di € 65.514,00;
·          in data 06/11/2023 è stato formalizzato il rapporto contrattuale;
·         detto servizio, da espletare presso i Centri per l’impiego di Orzinuovi, Breno, Desenzano e
Leno, aveva una dimensione temporale decorrente dal 06/11/2023 fino al 19/05/2024;
·         in data 29/04/2024, stante la disponibilità di prestazioni residue nell’ambito del citato
contratto, le parti concordavano una proroga temporale, senza ulteriori oneri a carico di questa
Provincia ulteriormente prorogato temporalmente fino al 23/06/2024;
·         la citata determinazione dirigenziale prevede la possibilità di rinnovare il contratto, ai sensi
dell’art. 14, comma 4 del Codice, per un periodo massimo di ulteriori dieci mesi;

Dato atto che con comunicazione prot. 00042891 del 27/02/2024 (in atti), il Settore Lavoro
comunicava al fornitore la volontà di procedere al rinnovo del contratto alle medesime condizioni;
Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;
Evidenziato che nel frattempo è venuta meno l’esigenza di erogare il servizio in oggetto presso i CPI
di Breno e di Leno tramite detta cooperativa, potenziando quindi quello espletato presso i CPI di
Desenzano e Orzinuovi, interessati dal presente provvedimento di rinnovo;
Ritenuto quindi di procedere al rinnovo del menzionato contratto concernente il servizio denominato
“Promotore L. 68” nell’ambito del Piano Provinciale Disabili – Fondo Annualità 2021 per ulteriori 10
mesi, decorrenti dal 24/06/2024, limitatamente ai CPI di Desenzano e Orzinuovi per un monte-ore totale
pari a 2.816 ore (n. 44 settimane x 64h/settimana a fronte di un corrispettivo complessivo pari ad €
64.289,28 al netto dell’IVA di Legge ;
 
Dato atto che :

-         la RUP (Responsabile Unico del Progetto) relativamente al contratto di affidamento del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice, è la dott.ssa Grazia Compagnoni,
Funzionaria del Settore Lavoro – Centri per l’Impiego;
-          al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.
136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto è già stato
acquisito, in sede di approvazione della Determinazione Dirigenziale n. 2310/2023 il Codice
Identificativo di Gara- CIG A0205D00CC;  
-          

si sono concluse con esito positivo le verifiche, del possesso dei requisiti di ordine generale di
cui agli articoli 94 e 95 del Codice;
-          ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Codice, il rinnovo sarà stipulato in forma di scambio di
corrispondenza secondo l’uso commerciale tramite posta elettronica certificata;
-          ai fine della regolare esecuzione del contratto, l’affidatario dovrà necessariamente trattare
dati personali per conto della Provincia di Brescia e pertanto si provvederà a designare
l’affidatario quale Responsabile esterno del trattamento dei dati a norma dell’art. 28 del
regolamento (UE) 2016/679;
-          il contratto prevede che il compenso spettante all’Appaltatore sia corrisposto a rate
bimestrali posticipate dietro emissione di regolari fatture;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 N.1229/2024

Documento firmato digitalmente



Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/
2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri n. 2299/2023
Documento firmato digitalmente partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello
stesso;
 
Visto  l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 

DETERMINA
 

1.      di procedere, per le motivazioni sopra esposte, al rinnovo del contratto per il servizio
denominato “Promotore L. 68” nell’ambito del Piano Provinciale Disabili – Fondo Annualità 2021 a
favore della cooperativa “La Chimera Cooperativa Sociale” con sede legale in Piazza S. P.Pio da
Pietrelcina, 1 Brescia – C.F. e P.IVA 321600177 – a fronte di un importo contrattuale di €
64.289,28 - oltre IVA al 22% pari a € 14.143,64 - per un totale complessivo di € 78.432,92;
2.       di dare atto che:

a.        il contratto avrà una durata temporale dal 24/06/2024 fino al 28/04/2025 (44
settimane), con una media di 64 ore settimanali, a decorrere dalla data della conferma
d’ordine e comunque fino al raggiungimento del limite massimo di 2.816 ore;
b.       le attività saranno limitatamente erogate da almeno 2 (due) promotori nei Centri per
l’impiego di seguito elencati:

                                                              i.      Centro per l’impiego di Orzinuovi, ubicato in Via 
Codagli n. 10, 25034 (BS) (minimo 30h/settimanali su massimo 5 giorni
lavorativi);
                                                            ii.       Centro per l’impiego di Desenzano, ubicato in Via 
Durighello n. 2/D, 25015 Rivoltella (BS) (minimo 30h/settimanali su massimo 5
giorni lavorativi);
                                                          iii.      ed almeno n. 4 ore settimanali di coordinamento.

c.       al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge n. 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto
è già stato acquisito, in sede di approvazione della Determinazione Dirigenziale n. 2310/
2023 il Codice Identificativo di Gara- CIG A0205D00CC ;  
d.      ai sensi dell’art. 18, co, 1 del Codice, il contratto di rinnovo sarà stipulato in forma
di scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale tramite posta elettronica
certificata;
e.       la RUP, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice dei Contratti, è la funzionaria del
settore procedente, la dott.ssa Grazia Compagnoni;
f.        si sono concluse con esito positivo le verifiche, del possesso dei requisiti di ordine
generale di cui agli articoli 94 e 95 del Codice;

3.      di impegnare la spesa complessiva di € 78.432,92 IVA inclusa (imponibile € 64.289,28 +
IVA al 22% pari ad € 14.143,64) sul Capitolo 9000496 residuo 2023.1660.1 bilancio in corso di
esercizio - esigibilità 2024 - OBO n. 57 Politiche Attive del Lavoro OBG 57.005 del Piano delle
Performance 2024/2026;

4.      di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Brescia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

5.       di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti.

 N.1229/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 17-06-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.1229/2024

Documento firmato digitalmente


